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THE ROLE OF RADIOGRAPHER IN OPERATING THEATRE

Summary

To me, the role of radiographer in the operating theatre seems to be disregarded

and underestimated, although, a radiographer is an indisputable member of the team of

surgeons. A perfectly coordinated and skilled team is able to perform a surgery

optimally.

The role of a radiographer is to make sure that sciascopic time is as short as

possible and that everybody in the operating theatre is using the right protection, to

ensure the right protection of the patient, especially if a child or a woman in productive

age are concerned. The radiographer should also provide the surgeon with the best

images in different angles.

This work aims at furnishing comprehensive information on radiographer as a

member of the operating team and explaining his/her activities in the operating theatre.

It also wants to point out some recurrent errors and to brief on most frequent operating

techniques and the work inside an operating theatre as seen by a radiographer, and thus

help improve the work of a radiographer and make it even more precise while

facilitating the work of the operating surgeon.

The paper brings forward suggestions for standard procedures to be used by

radiographers in frequent traumatologic operations, reducing the levels of radiation, and

observing radiation protection during performances in operating theatres in which

sciascopic techniques are required.

The paper lists dose and area products for traumatologic operations in selected

areas, comparison of personal dosage equivalents and equivalent doses of ionising

radiation to which operators and radiographers are exposed, and gives a comparison of

recorded values of stray radiation from mobile X-ray units furnished with C-arms, made

in 1994 and 2006. The values recorded with the new mobile X-ray unit were mostly

much lower, which indicates the need of regular replacement of units in X-ray rooms.

Suitable X-ray devices help to reduce radiation risks to which both the patient and the

personnel are exposed and make it possible to monitor and then analyse values and

compare them with reference levels.
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ÚVOD

Mnozí současní mladí studenti, kteří si za své povolání zvolili profesi

radiologického asistenta (RA), si pod tímto pojmem představují pohodlnou práci za

dokonalými počítačovými přístroji jako je např. počítačová tomografie (CT) nebo

magnetická rezonance (MR). Málo koho z nich láká standardní skiagrafie nebo

skiaskopie, která však zůstává stále základem radiodiagnostiky. Někteří ani netuší, že

radiologický asistent má své významné místo i na operačním sále.

Se zvyšujícím se počtem úrazů a automobilových nehod a zároveň se

zdokonalováním operačních technik a přístrojového vybavení stále roste počet

operačních výkonů prováděných pod skiaskopickou kontrolou. Pokrok ve vědě a

moderní přístroje umožňují provádět stále složitější operace trvající mnohdy celé

hodiny a vyžadující dlouhý skiaskopický čas, což potencuje vysokou radiační zátěž a

riziko deterministických i stochastických účinků. Tím roste také důležitost radiační

ochrany personálu i pacienta. Valná většina členů operačního týmu má jen nevelké

znalosti o účincích ionizujícího záření a radiační ochraně. Přitom operující lékaři stojí

často v těsné blízkosti svazku ionizujícího záření. O dávce, kterou obdrželi, je informují

jejich osobní dozimetry.

Role radiologického asistenta na operačním sále mi připadá opomenuta a

podceňována a přitom RA je nedílnou součástí operačního týmu. Na výborné spolupráci

všech zúčastněných na sále a kvalitně provedené operaci závisí další pacientův život.

Některé výkony by se bez skiaskopické kontroly neobešly. Úlohou RA je zajistit co

nejkratší skiaskopický čas, ubezpečit se o tom, že všichni přítomní na sále použili

ochranné pomůcky, chránit pacienta ochrannými pomůckami, zvláště jedná-li se o dítě

nebo ženu v produktivním věku. Zároveň musí operatérovi poskytnout co nejlepší

obrazy v různých projekcích. Tuto činnost související s aplikací lékařského ozáření

může provádět jen radiologický asistent, který získal odbornou způsobilost

absolvováním odborného vzdělání podle § 8 zákona 96/2004 o nelékařských

zdravotnických povolání. Pouze aplikující odborník s potřebným vzděláním dokáže

všechna výše uvedená kritéria zajistit a respektovat.
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Bakalářská práce s názvem „Role radiologického asistenta na operačním sále“

má podat ucelené informace o začlenění radiologického asistenta do operačního týmu,

informovat o jeho činnosti na operačním sále, upozornit na některé časté chyby,

seznámit s častými operačními postupy vyžadujícími skiaskopickou kontrolu a tím vést

k lepší a přesnější práci radiologického asistenta a zároveň usnadnit práci operatéra. Je

zaměřena na vytvoření návrhů standardních postupů pro RA při častých

traumatologických operacích, snížení radiačních dávek a dodržování radiační ochrany

při výkonech na operačních sálech vyžadujících skiaskopickou kontrolu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 HISTORIE

V počátcích výzkumu rentgenového záření se uplatnilo mnoho významných

vědců jako Ivan Pului, sir William Crookes, Johann Wilhelm Hittorf, Eugene Goldstein,

Heinrich Hertz, Philipp Lenard, Hermann von Helmholtz, Nikola Tesla, Thomas Alva

Edison, Charles Glover Barkla a Wilhem Conrad Rentgen.

Fyzik Johann Wilhelm Hittorf (1824-1914) pozoroval vakuovou trubici

vyzařující záření na záporné elektrodě. Toto záření způsobovalo při dopadu na stěnu

trubice světélkování. Eugene Goldstein je roku 1876 pojmenoval „katodové záření“.

Později anglický fyzik William Crookes studoval výboje v řídkých plynech a

zkonstruoval Crookesovu trubici, skleněnou trubici s elektrodami naplněnou zředěným

plynem, v němž při přiložení vysokého stejnosměrného napětí dojde k výboji

doprovázeného zářením. V dubnu 1887 Nikola Tesla začal zkoumat rentgenové záření

pomocí vysokého napětí, vakuových trubic vlastní konstrukce a Crookesových trubic.

Tesla provedl několik experimentů, ale nezatřídil vzniklé produkty jako to, co dnes

zveme rentgenové záření, namísto toho označil celý jev jako zářivou energii. Jeho další

experimenty ho vedly k varování vědecké komunity před biologickými riziky

rentgenového záření. Hermann von Helmholtz formuloval matematický popis

rentgenového záření. Předpověděl disperzní teorii dříve než Rentgen provedl a zveřejnil

své pokusy. Roku 1892 Heinrich Hertz demonstroval, že katodové záření může

procházet velmi slabou kovovou překážkou (jako je hliníková destička). Philip Lenard,

žák Heinricha Hertze, dále prozkoumával tento efekt. Vyvinul vlastní verzi katodové

trubice a zkoumal průchod katodového záření rozličnými materiály. Přesto nezjistil, že

se jedná o rentgenové záření. Do historie rentgenového záření se významně zapsal 8.

listopad 1895, kdy Wilhelm Conrad Röntgen začal provádět a zaznamenávat

experimenty s rentgenovým zářením ve vakuové trubici. Roku 1895 Thomas Alva

Edison zkoumal schopnost materiálů fluoreskovat, když jsou vystaveny rentgenovému

záření, a zjistil, že nejlépe se osvědčil wolframan vápníku. V roce 1896 se fluoroskop,

který vyvinul, stal standardem lékařských vyšetření rentgenovým zářením. Přesto
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Edison ukončil výzkum záření roku 1903 potom, co zemřel Clarence Madison Dally,

jeden z jeho foukačů skla. Dally zkoušel trubice na svých rukou, čímž si přivodil jejich

rakovinu. Obě ruce mu byly amputovány v marné snaze ho zachránit. Roku 1906 fyzik

Charles Glover Barkla objevil rozptyl rentgenového záření v plynech a využil ho při

zkoumání vlastností látek. Určil tak například počet elektronů v atomu uhlíku. Rovněž

dokázal polarizovat rentgenové záření, čímž potvrdil, že má stejné vlastnosti jako

viditelné světlo. Za své objevy získal roku 1917 Nobelovu cenu za fyziku. V padesátých

letech 20. století byl sestrojen rentgenový mikroskop.

Wilhem Conrad Rentgen byl vynikající německý

fyzik, který svým objevem zachránil obrovské množství

životů. Sám však na svůj objev bohužel doplatil smrtí.

Narodil se 27. 3. 1845 v Lennep a zemřel v Mnichově na

rakovinu střev 10. 2. 1923. Šťastnou náhodou, při svých

pokusech s katodovými paprsky, objevil nový druh záření,

paprsky X, které později dostaly jeho jméno. Bylo to večer 8.

listopadu 1895, kdy W.C.Rentgen experimentoval s elektrickými výboji ve vakuových

trubicích, když si povšiml, že kus papíru natřený tetrakyanoplatnatanem barnatým v

blízkosti trubice začíná zářit. Zdánlivě zcela bez příčiny. Katodovou trubici obalil


[…]


umožňující posouzení velikost ozáření konkrétní léčené osoby. Z této hodnoty lze pak

snadno posoudit dávku jednotlivých pacientů i jednotlivých vyšetření. Upozorňuje na

značné výchylky, vede k zamyšlení nad jejich příčinou a ke snaze snížit dávku. Sníží-li

se dávky pro pacienta, sníží se i pro personál.
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6. ZÁVĚR

Radiologický asistent je nedílnou součástí operačního týmu při terapeutických

výkonech vyžadujících skiaskopickou kontrolu, jejichž počet neustále stoupá,

především se zdokonalováním a používáním nových operačních technik a přístrojového

vybavení.

Je důležité, aby se RA v prostředí operačního sálu dobře orientoval, znal

jednotlivé postupy operačních zákroků, vhodně umístil mobilní RTG přístroj s C

ramenem i monitory, dokonale ovládal obsluhu RTG přístroje a dbal na principy

radiační ochrany. Velmi významná je i komunikace mezi RA a operujícím lékařem.

Dokonale sehraný a zkušený operační tým dokáže provést operaci za optimálních

podmínek.

Problematika RA na operačním sále mi připadá opomenuta . Ve své bakalářské

práci jsem se snažila informovat o práci RA na operačním sále, i když jen v základních

oblastech, protože role RA na operačním sále je individuální. Každá nemocnice má

odlišné uspořádání operačních sálů, zaměřuje se na rozdílné operační výkony a každý

operační tým má svá specifika.

Vytvořila jsem standardní postupy pro nejčastější terapeutické operační výkony

při zlomeninách končetin, které mohou být přínosem pro stávající, ale hlavně budoucí

RA. Upozornila jsem na časté chyby a omyly, se kterými jsem se setkala při práci na

operačních sálech a kterým je nutno předcházet.

Měla jsem možnost porovnat manipulaci i práci s mobilním RTG přístrojem s C

ramenem, který byl na RDG oddělení v používání od roku 1994 a s novým moderním

RTG přístrojem, který byl zaveden v roce 2006. S novým a moderním RTG přístrojem

je snazší manipulace, podává lepší obrazové rozlišení pro operatéra k jeho větší

spokojenosti a tím zkracuje skiaskopický čas a také celkový čas operace. Navíc má

nový RTG přístroj určený pro operační chirurgický sál zabudované měřidlo plošné

kermy, které pouhým odečtením z displeje poskytuje přesnou informaci o DAP a

skiaskopickém času, což umožňuje snadné monitorování dávek u jednotlivých výkonů

prováděných na operačním sále pod skiaskopickou kontrolou.
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Kontroly rentgenových přístrojů by se neměly zabývat pouze technickými

parametry sledovanými v rámci zkoušek dlouhodobé stability, ale také průměrnou

radiační dávkou pacienta v rámci jednotlivých typů výkonů. Zásadní rozhodnutí o

obměně rentgenových přístrojů leží ve většině institucí, díky vysoké investiční

náročnosti, v rukou managementu, na který je třeba soustavně odborně i legislativně

( v tomto směru) působit.

Jen kombinace vynikající souhry celého operačního týmu, nejlepší znalosti a

zkušenosti RA i ostatních členů operačního týmu a kvalitní RTG přístroj dokáží zajistit

hladký průběh operace pod skiaskopickou kontrolou za co nejnižších časů operačních i

skiaskopických a zároveň zaručit nízké radiační dávky pro personál i pro pacienta.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Radiologický asistent

Mobilní RTG přístroj s C ramenem

Skiaskopická kontrola

Zlomeniny

Standardy
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9. SEZNAM ZKRATEK

RA – radiologický asistent

RTG – rentgenové

CT- počítačová tomografie

MR – magnetická rezonance

KAP – součin kermy a plochy

DAP - součin dávky a plochy

OS - osteosyntéza

CKP – cervikokapitální

DHS - dynamic hip screw

PFN - proximal femoral nail

LCP - Locking Compression Plate

MTC – metakarp

KL – kontrastní látka

AP - anterio-posteriorní
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PŘÍLOHA Č. 1 – SITUACE PŘI MĚŘENÍ A VYMEZENÍ
PRACOVNÍHO PÁSMA

C rameno-rentgenka nad operačním stolem
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PŘÍLOHA Č. 2 – SITUACE PŘI MĚŘENÍ A VYMEZENÍ
PRACOVNÍHO PÁSMA

C rameno-rentgenka pod operačním stolem
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PŘÍLOHA Č. 3 – SKIASKOPICKÝ POSTUP PŘI DLAHOVÉ
OSTEOSYNTÉZE DISTÁLNÍHO KONCE FIBULY

Obr. 1-6: Přikládání dlahy, která je vytvarována dle anatomického průběhu fibuly a
fixována šrouby na několika místech.

Obr. 7: Kontrolní bočná projekce
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PŘÍLOHA Č. 4 – SKIASKOPICKÝ POSTUP PŘI ZAVÁDĚNÍ
NITRODŘEŇOVÉHO HŘEBU DO TIBIE

Obr. 1-4: Zavádění vodiče a nitrodřeňového hřebu po vodiči do tibie.

Obr. 5: Bočná projekce pro
zavedení zajišťovacích šroubů na
distálním konci tibie.

Obr. 6-7: Zavedení
zajišťovacích šroubů na
distálním konci tibie.

Obr. 8: Zavedení zajišťovacího
šroubu na proximálním konci tibie.
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PŘÍLOHA Č. 5 – SKIASKOPICKÝ POSTUP PŘI ZAVÁDĚNÍ
PROXIMÁLNÍHO FEMORÁLNÍHO HŘEBU

Obr. 1: Zavádění vodiče skrz
femorální hřeb.

Obr. 2: Bočná projekce
kontrolující pozici vodiče.

Obr. 3: Zavedení šroubů skrz
hřeb do krčku femuru.
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