POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Flégrová Jana
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Jan Riedl
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Role radiologického asistenta na operačním sále

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Rozdíl mezi deterministickými a stochastickými účinky ionizujícího záření...
měl být více zdůrazněn, definice stochastických účinků není uvedena
shrnutě (strana 18). Tato otázka měla být více rozvedena i v části
Další hodnocení: týká se dříve při jednotlivých výkonech.

Kapitolu o historii rentgenového záření považuji pro téma práce poněkud
nadbytečnou.
Měla být více rozvedena problematika pulzní skiaskopie
před případnou publikací, by byly vhodné korektury drobných
nepřesností - např. na straně 45 uvedeno jméno Galeazzi
zmi. správně Galeazzi a pedoloňe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Definujte a vysvětlete rozdíl mezi deterministickými
a stochastickými účinky ionizujícího záření.
Který z těchto účinků se bude více uplatňovat
při peroperačních skiaskopických výkonech na chirurgickém operačním
stole?

Datum: 30. 5. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce: